Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 3471/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se oficiar a senhor Rogério Leite de Almeida,
presidente do CONDEPHAT, para que informe a esta Casa de Leis
quais os resultados efetivos dos trabalhos de Comissão formada para
conduzir o restaurado da obra “O Condutor”, do artista plástico
professor Josué Pires Fernandes, destruído recentemente em um
acidente, nas dependências da Etec Sales Gomes. Se o
CONDEPHAT já cobrou um orçamento para o restauro da obra? Se o
CONDEPHAT já cobrou uma previsão para a conclusão do restauro
ou um cronograma de ações? Se o CONDEPHAT sabe dizer se a
Comissão já se reuniu para deliberar o assunto (?) e, se sim, enviar a
este Parlamento cópias das atas das reuniões.

JUSTIFICATIVA

Este Parlamentar acompanha com apreensão a situação do
restauro da obra “O Condutor”, monumento histórico e artístico de
grande relevância para a Comunidade, destruído de forma ainda a se
apurar pelos devidos fins legais. Uma Comissão foi constituída,
segundo reportagem do jornal O Progresso de Tatuí, de 14 de
novembro de 2021, e gostaríamos de saber se, efetivamente, alguma
ação foi realizada ou se existe um cronograma de ações, para o
devido reparo.

  Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 19 de novembro de 2021.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9V7W7B1B0U6M2R1
		2021-11-19T12:51:51-0300